1

日本原子力学会 核燃料部会

令和 6年度第二回運営小委員会議事録

日時 ：令和 6年 8月 30 日（金）13:30～15:45  於 WEB 会議(Webex)

出席者：尾形部会長，逢坂副部会長，渡部副部会長，阿部委員，有馬委員，宇田川

委員，宇埜委員，浦野委員，長内委員，片山委員，川本委員，榑松委員，

佐藤委員，澤委員，園田委員，鶴田委員，中居委員，樋口委員，松永委員，

森本委員，中西（記）

議事：

０．開催挨拶

 運営小委員会開催にあたり，尾形部会長からご挨拶をいただいた。なお、審

議内容が多数となるとともに、リモート開催が定着していることを受け、委員

会の実施回数を増やすことについての提案があった。

１．前回議事録等の確認（資料 1）

前回（令和 6年度第 1回）議事録は，確認済みであり，配布のみ。

２．令和 6年度核燃料部会業務分担について（資料 2）

中西から，令和 6年度核燃料部会業務分担について説明した。

また，新委員となった浦野委員，中西からご挨拶を行った。

３．令和 5年度収支実績と令和 6年度予算について（資料 3）

中西から，令和 5 年度の収支実績及び令和 6 年度予算案について紹介した。

４．企画小委員会の概要について（資料 4）

逢坂副部会長から，本年 7 月 29 日に開催された企画小委員会について，説

明があった。企画小委員会の名簿改訂について、運営小委員会で承認された。

５．2024 年秋の大会における企画セッションについて （資料 5）

 佐藤委員から，本年 9 月 12 日の企画セッションについて説明があった。セ

ッションタイトルは「核燃料サイクルにおける燃料分野の課題と期待」であり，

企画セッションの参加及び活発な意見・質問の依頼があった。

６．核燃料部会報について（資料 6）

鶴田委員から，核燃料部会報 No.60-1（本年 12 月末頃発行予定）の進捗に

ついて紹介され，原稿作成に引き続き協力していくこととなった。国際会議紹

介については，本年 10 月に開催される TopFuel の会議概要についても執筆す

る方向で TopFuel に参加する機関で調整されることとなった。

2

７．連載講座の執筆依頼について（資料 7）

逢坂副部会長から，学会誌連載講座の執筆依頼に対する検討状況について説

明があった。11 月 30 日までに回答が必要であり，本年 7 月 29 日に開催され

た企画小委員会で議論されており，執筆は難しいとの意見が出ているが，企画

小委員会後に，過去実施した企画セッションの内容をベースとした燃料ふるま

いへの計算科学適用に関する記事の提案が佐藤委員からあったことが紹介さ

れた。執筆の可否については，企画小委員会、運営小委員会等で議論を継続す

ることとなった。

８．繰越金の利用に関する規約の変更（追加）案に対する意見聴取依頼について

（資料 8）

渡部副部会長から，繰越金の使途拡大に向けた規約改定に関して説明があっ

た。部会等運営委員会より意見募集のあった規約改正案及び繰越金使途につい

て意見がある場合は，9月 2日までに渡部副部会長まで連絡することとなった。

９．2024 年度部会賞選考小委員会委員の選任について（資料 9）

 園田委員より，2024 年度部会賞選考小委員会委員の選任案について説明が

あり，選任案について運営小委員会で承認された。なお、未定となっているグ

ループ 2の委員については、原燃工片山委員が選任されることとなった。

１０． 2024 年度秋の大会での学会講演賞のエントリー状況について（資料 10）

 園田委員より，2024 年秋の大会での学会講演賞のエントリー状況について

説明があった。

１１． その他

   尾形部会長より，TopFuel2026 の準備状況について説明があった。

・本年 7 月 31 日に第 1 回組織委員会を開催しており，委員長他ほぼすべて

の委員が出席。予算案，会計処理の方法，開催会場案，実行委員の名簿案

等について了解を得た。今後，実行委員の委嘱状を核燃料部会長の名前で

発行するが，核燃料部会印を使用することについて，運営小委員会の承認

を得る必要があることから，実行委員名簿案及び委嘱状案のメール審議を

行う予定である。

・会場費を 10 月に支払う必要があるため，学会本部から 300 万円借りる手

続きを進めている

   渡部副部会長より，学生ポスターセッションの選考会に核燃料部会から 2名

出すようにという話があり、逢坂副部会長及び渡部副部会長となったことが紹

介された（当日は逢坂副部会長の都合があわないため代理の方の予定）。

次回，令和 6 年度第三回運営小委員会は，令和 6 年 11 月 7 日（木）14 時か

ら WEB 開催することとした。

以 上